
BARBASSO CALOGERO ASSESSORE P

L’anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di agosto alle ore 09:45 in San Giovanni Gemini, nel palazzo
comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

PELLITTERI ANTONIO ASSESSORE A

LUPO BIAGIO ASSESSORE

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE A

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere  in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

Si esprime parere  in merito alla regolarità contabile

Il Responsabile dei Serv. Finanziari

COLLETTO ANTONINO

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 90        del  23-08-2018

OGGETTO:
servizio assistenza all'autonomia ed alla comunicazione anno scolastico 2018/2019
impegno di spesa



PREMESSO:

Che  la legge n. 104 del 05/febbraio 1992 “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e
i diritti delle persone handicappate” e in particolare l’art. 13 “Integrazione scolastica”, comma 3,
demanda gli enti locali il compito di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione
personale degli alunni con handicap fisici sensoriali;
Che l’art. 22 “Competenze in materia di assistenza di soggetti con handicap gravi” della legge
Regionale 5 novembre 2004, n. 15 pone i servizi specialistici volti a favorire l’integrazione nella
scuola dei soggetti con handicap grave di cui all’art. 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n.
104, a carico dei comuni singoli ed associati della regione Sicilia;
Che l'art.5, del  Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri del 30 marzo 2001 -Atto di
indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alle persone-, stabilisce l'acquisto
di servizi e prestazioni  da parte dei  comuni, dai soggetti del terzo settore al  fine  di  realizzare  il
sistema  integrato di interventi  e  servizi  sociali;
Che la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” reca la disciplina dell’accreditamento come una delle modalità
preferenziali per la regolazione dei rapporti tra fornitori, committenti e utenti del nuovo sistema di
welfare;
Che è intendimento di questa Amministrazione l'attivazione del servizio  di assistenza
all’autonomia ed alla comunicazione  mediante il sistema della voucherizzazione. Il voucher sociale
costituisce titolo per l’acquisto di prestazioni di assistenza alla comunicazione a favore degli alunni
con disabilità;
Che il predetto servizio sarà erogato dagli  Enti iscritti all’Albo Distrettuale, accreditati per
l’erogazione di prestazioni socio-sanitarie in favore di disabili, istituito presso il comune di
Casteltermini Capofila del Distretto Socio-sanitario D4.
Che il servizio in argomento è diretto a favorire la comunicazione, l’apprendimento e l’integrazione
dell’alunno disabile nonché la sua relazione con la famiglia, la classe i docenti e i servizi
specialistici;
Viste  le note  n.2591/A20 del 13/07/2018 e la nata n. 2591/A20 del 19/07/2018 del Dirigente
scolastico dell’Istituto comprensivo “G. Fhilippone” assunta agli atti del nostro Ente
rispettivamente al prot n. 16045 del 16/07/2018 e al n. 16395 del 19/07/2018, con le quali richiede
il suddetto servizio per gli alunni diversamente abili frequentanti la scuola dell’infanzia,la scuola
primaria e la scuola secondaria di primo grado.
Vista altresì la nota  n. 2679/A20 del 08/08/2018 con la quale il Dirigente scolastico trasmette la
documentazione relativa ai P.E.I. e verbale di individuazione dell’alunno in situazione di handicap.
Ritenuto indispensabile, ai sensi della normativa vigente, attivare nell’anno scolastico 2018/2019 il
suddetto servizio nell’ambito della realizzazione del Piano Educativo Individualizzato (PEI) di ogni
singolo soggetto compatibilmente con le risorse finanziarie dell’Ente;
Considerato  che per l’attivazione del suddetto servizio   è stata quantificata  una spesa
complessiva di  € 83.160,00  così distinta: € 32.760,00 nell’esercizio finanziario  anno 2018 mentre
€. 50.400,00 nell’esercizio finanziario  anno 2019.

VISTA la legge 328/2000
VISTA la legge 104/1992
VISTA la legge n° 127 del 1997 e successive modifiche e integrazioni;

Proposta n. 100 del 21-08-2018

OGGETTO:
servizio assistenza all'autonomia ed alla comunicazione anno scolastico 2018/2019
impegno di spesa



VISTO il D. Lgs. del 18.08.2000 n° 267, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
locali”,
VISTA la L. R. 30/2000;

Per le motivazioni espresse in premessa

DELIBERA
Di prendere atto:

che presso  la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado  dell’istituto
comprensivo “G. Fhilippone” sono presenti alunni diversamente abili che necessitano della
figura dell’assistente all’autonomia ed alla comunicazione;
che  è indispensabile attivare   il  servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione
per l’anno scolastico 2018/2019 agli alunni diversamente abili nell’ambito della
realizzazione del Piano Educativo Individualizzato (PEI) di ogni singolo soggetto;

Di procedere all’attuazione del progetto mediante buoni di servizio (voucher), erogati dagli Enti
iscritti all’Albo Distrettuale istituito presso il comune di Casteltermini, Capofila del Distretto
Socio-sanitario D4 scelti da ogni singolo  beneficiario;

Di impegnare ed assegnare al segretario comunale, per i provvedimenti di competenza, la somma
necessaria per la realizzazione del servizio di assistenza per l’autonomia ed alla comunicazione  agli
alunni con handicap fisici e/o sensoriali nell’anno scolastico 2018/2019 la somma  complessiva di
Euro 83.160,00  così distinta:  € 32.760,00 nell’esercizio finanziario  anno 2018 mentre €.
50.400,00 nell’esercizio finanziario  anno 2019.

L’Assessore proponente
 F.to  Dott.Calogero Barbasso
_______________________

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della

legge 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91.

                                                                                      Il Dirigente dell’Area Finanziaria
                                                                                         F.to    Rag. Antonino Colletto
                                                                                   ____________________

Cap . 1891 Intervento

12.05.1.03.02.99.999

Cap. 1891 Intervento

12.05.1.03.02.99.999

 prenotazione impegno

n° 415

n° 415

Euro

€. 32.760  anno 2018

€. 50.400 anno 2019



L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
LUPO BIAGIO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 23-08-2018  e defissa il 08-09-2018

Dalla residenza municipale, lì 08-09-2018  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 23-08-2018          al 07-09-2018          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  08-09-2018

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-09-2018 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


